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Актуальность темы 

• От полноты, своевременности, 
правильности учета движения товаров, 
должного их оформления   зависят 
финансовые результаты предприятия. В 
учете движения товаров заключается весь 
смысл деятельности организации.



Цель и задачи дипломной работы
Цель:  исследовать теоретический и практический материал по 

учету движения товаров и изучить приемы ведения в организации 
бухгалтерского учета, анализа движения товаров на предприятии.

Задачи:

� исследовать и обобщить понятия учета движения товаров, какие 
унифицированные формы документов применяются при их учете; 

� изучить методику ведения учета движения товаров; 
� исследовать порядок ведения бухгалтерского учета товаров в 

организации в коммерческой организации;
� оценить состояние выполнения планов товарооборота, состав и  

ритмичность;
� проанализировать и количественно оценить влияние отдельных 

факторов на объем, состав и структуру товарооборота в ООО 
«Замена плюс».         



Объект и предмет  исследования  

Объект исследования : Субъект малого предпринимательства - 
Общество с ограниченной ответственностью «Замена плюс».

Дата регистрации:  09.04.2007 г.

Основные виды деятельности: оптовая торговля, развитие 
автомагазинов,  автокомплексов (имеет   оптовый склад, и сеть 
розничных магазинов).

Предмет исследования: учет движения товаров в организации.



Нормативно – правовая база 
регулирования бухгалтерского учета в 

торговых организациях
•  Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»;
• Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-

производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденное 
Приказом Минфина России от 9 июня 2001 г. в ред. от 
2010 г.;

• Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика 
организации» ПБУ 1\2008, утвержденное 27.10.2008 в 
ред. от 18.12.2012;

• Методические указания по бухгалтерскому учету 
материально-производственных запасов, утвержденные 
Приказом Минфина России от 28 декабря 2001 г. N 119н 
в ред. 24.12.2010г.;

• Учетная политика организации, оформленная должным 
образом.



Документальное оформление движения товаров
Унифицированные формы:
•  N ТОРГ-12 «Товарная накладная» ;
•  счет на оплату;
•  счет – фактура, если организация – плательщик НДС;
•  ТОРГ-2 «Акт об установленном расхождении по количеству и 

качеству при приемке товарно-материальных ценностей»»
•  ТОРГ-4 «Акт о приемке товара, поступившего без счета 

поставщика»;
•  № 1-Т «Товарно-транспортная накладная»;
• № ТОРГ-13 «Накладная для внутреннего перемещение товаров 

между структурными подразделениями организации».
• Налоговая служба рекомендовала налогоплательщикам к 

использованию в работе форму универсального передаточного 
документа.

• Форма, разработанная самостоятельно - расходный ордер.



Основные моменты ведения бухгалтерского учета
в ООО «Замена плюс»

� Бухгалтерский учет ведется бухгалтерской службой.
� Организация имеет только налоговую политику – налоговый режим 

упрощенная система налогообложения.
� Бухгалтерской политики нет.
� Фактические моменты ведения бухгалтерского учета:
• форма учета – автоматизированная;
• рабочий план счетов содержит все счета  рекомендуемого плана счетов;
• учетная цена товара – цена приобретения;
• ТЗР не включаются в цену товара, а   списываются  сразу в расход на 

счет 44 «Расходы на продажу»; 
• Поступление товара ведется без использования счета 15 и 16;
• учет товаров на складах ведется партионным методом;
• доходы и расходы признаются кассовым методом;
• товары в бухгалтерском учете списываются в расход методом ФИФО, а  

в налогообложении - по стоимости каждой единицы. 
� Бухгалтерская отчетность – упрощенная.



Регистры бухгалтерского учета движения товаров

Регистры синтетического учета по счету 41 «Товары»:
• главная книга;
• оборотно - сальдовая ведомость по счету;
• анализ счета.
Регистры аналитического учета по счету 41 «Товары»:
• карточка по счету 41 «Товары» в разрезе поставщиков и 

покупателей, указанием даты и бухгалтерской проводки;
• ведомость по товарам и грузовым таможенным 

декларациям организаций в количественном выражении;
• оборотно - сальдовые ведомости по субконто (субсчетам) 

в разрезе наименования и номенклатуры товара;
• анализы субконто (субсчета).



Учет поступления товара в ООО «Замена плюс» в 
2014 году

Содержание операций проводка Сумма, руб.
дебет кредит

Фактические проводки в организации
Оприходован товар от поставщиков , в том 
числе НДС 

41-1 60 23811278,77  

 Транспортно – заготовительные расходы 44 60
Товары приняты для комиссионной торговли 
от  Никульшиной Е.Е.

004 4077,37

Обмен товара покупателю
Принят к учету товар - жидкость 
охлаждающая, возвращенный покупателем, по 
той же стоимости, по которой он был учтен до 
продажи

41 62 45.45

Списан переданный покупателю идентичный 
товар - жидкость охлаждающая по учетным 
ценам

62 41 45.45



Бухгалтерский учет продажи товаров ООО «Замена 
плюс за 2014г.

Факт хозяйственной жизни Корреспонденция счетов Сумма, руб.Д К
Отгрузка покупателю товаров без предварительной оплаты

Отгрузка покупателю товаров (на продажную стоимость с 
НДС) 62 90-1 22971723,13

Списываются проданные товары (по учетным ценам) 90-2 41-1 19400254,39
Начислен НДС на проданные товары 90-3 68 неплательщик

Получены от покупателя деньги за товары 51 62 23466811,22

Отгрузка товара с предварительной оплатой покупателем

Произведена покупателем предварительная оплата товаров 51 62/ав 1681384,73

Начислен НДС с предварительной оплаты 76/НДС 68 неплательщик

Отгрузка покупателю товаров 62 90-1 1681384,73

Списываются проданные товары 90-2 41-1 1424902,31

Отражается НДС с выручки 90-3 68 неплательщик

Зачтена предоплата (аванс) по отгруженному товару 62/ав 62 1681384,73

Зачтен НСД с полученного ранее аванса 68 76/НДС неплательщик



Документооборот при продаже товара ООО 
«Замена плюс»

• В бухгалтерии  оформляется товарная накладная по форме 
ТОРГ 12, которая подписывается главным бухгалтером;

• накладная представляется на подпись должностному лицу, 
уполномоченному давать распоряжения об отпуске товаров;

• накладная в двух экземплярах передается на склад или в иное 
подразделение, осуществляющее выдачу товаров;

•  Ко второму экземпляру накладной прикрепляются платежные 
документы;

•  заведующий складом, кладовщик или иное должностное лицо 
отпускает товар и заполняется реквизит об отпуске товаров, а 
также проставляется дата отпуска товаров. 

• От покупателя второго экземпляра накладной  требуется 
роспись в получении товаров на обоих экземплярах накладной.

• . 



Перечень документов по инвентаризации

• Приказ о проведении инвентаризации;
• Инвентаризационная опись ТМЦ ;
• Сличительная ведомость результатов 

инвентаризации ;
• Акт результатов инвентаризации;
• Приказ руководителя по результатам 

инвентаризации.



Бухгалтерский учет по результатам 
инвентаризации

Содержание операции
Корреспондирующий 

счет
Дебет Кредит

Оприходование излишков (выявленных при 
инвентаризации) 41.2 91.1

Недостача товара ,  обнаруженная 
инвентаризации товара 94 41.2

Списание за счет виновных лиц по приказу 
руководителя 73.2 94

Списание на финансовый результат при 
наличии судебного решения 91 94

Списание  за счет чистой прибыли 99.1 41.2



Рекомендации по улучшению сохранности 
товара в ООО «Замена плюс»  

• - ввести в штат отдельную службу или штатную единицу для 
проведения внутреннего контроля, в первую очередь за движением 
товара и его сохранностью;

• - утвердить состав постоянно действующей инвентаризационной 
комиссии;

• - ежегодно менять членов инвентаризационной комиссии;
• - разработать и утвердить приказом руководителя периодичность 

проведения добровольной инвентаризации, обратить внимание на 
тот момент, что даже обязательная инвентаризация проводится 
формально, так как провести ее за один день, т.е. 31.12., практически 
невозможно при том огромном количестве мелкого товара, который 
имеется в организации;

• - ввести штрих – кодирование поступившего товара с целью 
облегчения поиска товара на складах и проведения инвентаризации;

• - утвердить применяемый график документооборота и 
неукоснительно его соблюдать.  



Динамика движения товаров в ООО 
«Замена плюс» за 2013-2014 гг., тысяч 

рублей



ТОВАРООБОРОТ ООО «ЗАМЕНА ПЛЮС» 
В 2014 ГОДУ



Рекомендации по  улучшению  
товарооборота в ООО «Замена плюс»

• Для снижения доли себестоимости товаров в выручке от продаж 
расширять количество поставщиков товара.

• В целях своевременного оформления факта приемки товаров внести 
в договоры на продажу дополнительный пункт, 
предусматривающий ответственность покупателей за 
непредставление сопроводительных документов в виде штрафных 
санкций, а также в виде задержки отгрузки следующей партии 
товаров в их адрес. 

• С целью привлечения новых покупателей разработать и внедрить 
более эффективную маркетинговую политику, а также гибкую 
систему скидок, для чего в штат включить профессионального 
маркетолога. 

• Обратить внимание на целесообразность продажи товаров через 
интернет – магазин



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!
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